108.12.31
外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　金 $ 4,066 美　金：台　幣 29.9800 121,899
　港　幣 1,220 港　幣：台　幣  3.8490 4,696
　馬來幣 1,969 馬來幣：美　金  0.2346 13,848
　 1 馬來幣：台  幣  7.0330 10
  歐　元 1,292 歐　元：台　幣 33.5900 43,398
  人民幣 920 人民幣：美　金  0.1436 3,963

15,872 人民幣：台　幣  4.3050 68,327

107.12.31
外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　金 $ 8,152 美　金：台　幣 30.7150 250,374
　港　幣 1,581 港　幣：台　幣  3.9210 6,197
　 94 港　幣：美　金  0.1277 370
　馬來幣 1 馬來幣：台  幣  7.1120 10

1,918 馬來幣：美  金  0.2315 13,643

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年度及一○七年度十二

月三十一日當編製主體之記帳貨幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維
持不變之情況下，民國一○八年度及一○七年度之稅後淨利將分別增加或減少

2,050千元及2,165千元。

147

聯聯華實業投資控股股份有限公司(原名：聯華實業股份有限公司)及子公司

合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為

9,049千元及(10,405)千元。

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○八年度及一○七年度之稅後淨利將減少或增加27,960千元及20,600千元，主因
係合併公司之變動利率借款。

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年度 107年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 520,502 - 126,716 -
下跌3% (520,502) - (126,716) -

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按

公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價

值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

148

聯聯華實業投資控股股份有限公司(原名：聯華實業股份有限公司)及子公司

合併財務報告附註(續)

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

基金受益憑證 $ 203,741 203,741 - - 203,741

結構式存款 81,523 - 81,523 - 81,523

　　小　　計 285,264 203,741 81,523 - 285,264

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內外上市(櫃)股票 17,350,061 17,350,061 - - 17,350,061

國內外非上市(櫃)股票 2,467,236 - - 2,467,236 2,467,236

　　小　　計 19,817,297 17,350,061 - 2,467,236 19,817,297

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,584,189 - - - -

應收票據及應收帳款 1,416,297 - - - -

其他應收款 29,153 - - - -

存出保證金 152,995 - - - -

　　小　　計 3,182,634 - - - -

　合　　計 $ 23,285,195 17,553,802 81,523 2,467,236 20,102,561

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 5,050,000 - - - -

應付短期票券 1,039,800 - - - -

應付票據 22,648 - - - -

應付帳款 810,459 - - - -

其他應付款 445,511 - - - -

長期借款 900,000 - - - -

存入保證金 63,956 - - - -

租賃負債 92,999 - - - -

　合　　計 $ 8,425,373 - - - -

149

聯聯華實業投資控股股份有限公司(原名：聯華實業股份有限公司)及子公司

合併財務報告附註(續)

107.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 4,223,875 4,223,875 - - 4,223,875

國內外非上市(櫃)股票 1,878,420 - - 1,878,420 1,878,420

　　小　　計 6,102,295 4,223,875 - 1,878,420 6,102,295

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 707,098 - - - -

應收票據及應收帳款 797,042 - - - -

其他應收款 77,316 - - - -

存出保證金 12,984 - - - -

　　小　　計 1,594,440 - - - -

[…]

無擔保銀行借款 4,650,000 4,704,275 21,525 3,773,410 909,340 - -

　應付帳款 37,897 37,897 37,897 - - - -

　其他應付款 107,937 107,937 107,937 - - - -

$5,295,734 5,354,759 169,609 4,275,810 909,340 - -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

220

聯聯華實業投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

108.12.31
外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　金 $ 1,381 美　金：台　幣 29.980 41,396
　人民幣 856 人民幣：台  幣 4.305 3,686

107.12.31
外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　金 $ 8,152 美　金：台　幣 30.715 250,374
  港　幣 1,581 港　幣：台　幣 3.921 6,197

(2)敏感性分析
本公司之貨幣性項目匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應

收帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年及一○七年十二月三十

一日當編製主體之記帳貨幣相對於外幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變
之情況下，民國一○八年度及一○七年度之稅後淨利將分別增加或減少361千元及
2,053千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，

民國一○八年度及一○七年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為12,304
千元及19,433千元。

4.利率分析
本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○
八年度及一○七年度之稅後淨利將減少或增加23,000千元及20,600千元，主係因本
公司之變動利率借款。

221

聯聯華實業投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年度 107年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 157,015 - 121,980 -
下跌3% (157,015) - (121,980) -

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 5,233,821 5,233,821 - - 5,233,821

國內非上市(櫃)股票 404,802 - - 404,802 404,802

　　小　　計 5,638,623 5,233,821 - 404,802 5,638,623

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 118,566 - - - -

應收票據及應收帳款 8,524 - - - -

其他應收款 118,492 - - - -

存出保證金 2,671 - - - -

　　小　　計 248,253 - - - -

　合　　計 $ 5,886,876 5,233,821 - 404,802 5,638,623

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 4,250,000 - - - -

應付短期票券 599,942 - - - -

應付帳款 8,558 - - - -

其他應付款 561,574 - - - -

長期借款 900,000 - - - -

　合　　計 $ 6,320,074 - - - -

222

聯聯華實業投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

107.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 4,065,994 4,065,994 - - 4,065,994

國內非上市(櫃)股票 501,064 - - 501,064 501,064

　　小　　計 4,567,058 4,065,994 - 501,064 4,567,058

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 422,980 - - - -

應收票據及應收帳款 728,448 - - - -

其他應收款 390,766 - - - -

存出保證金 3,421 - - - -

　　小　　計 1,545,615 - - - -

　合　　計 $ 6,112,673 4,065,994 - 501,064 4,567,058

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 3,750,000 - - - -

應付短期票券 499,900 - - - -

應付帳款 37,897 - - - -

其他應付款 188,415 - - - -

長期借款 900,000 - - - -

存入保證金 49,363 - - - -

　合　　計 $ 5,425,575 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所公告之市價皆屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示如

下：

上市(櫃)公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產及金融

負債，其公允價值係參照市場報價決定。

223

聯聯華實業投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係依照以現金流

量折現分析為基礎之一般公認定價模式決定。